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令和２年度定期監査結果（ 2 月分） 

 

第１ 監査対象及び監査実施年月日 

 

監 査 対 象 課 (局) 監査実施年月日 

環境課、建設課、監査委員事務局 

令和 3年 2月 19 日 

工事（現場）監査 

 

 

第２ 監査の対象期間   

 令和 2年 4 月 1日から令和 2年 12 月 31 日まで 

 

 

第３ 監査の場所   

 監査委員事務局及び工事現場 

 

 

第４ 監査の方法 

令和２年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び有価証券の

出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理について、あらかじめ提出された資料・関連

書類等に基づき関係職員から説明を聴取した。 

 

 

第５ 監査の着眼点 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、適正かつ効率的に行われ、住民福祉の増

進のために効果をあげているかなどを主眼に、監査基準に準拠し監査を実施した。 

 

 

第６ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適正であると認められた。 

なお、各課等の監査結果は次のとおりである。 
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環  境  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

廃棄物の処理及び清掃に関すること、公害に関すること、浄化槽に関すること、排水路及

び側溝の清掃に関すること、畜犬登録及び狂犬病予防に関すること、火葬場及び火葬施設の

管理に関すること、クリーンセンターの管理・運営に関すること、最終処分場の維持管理に

関すること等を行っている。 

 

 

（２）職員の配置状況（令和 2年 4 月 1日現在） 

環境課 26 人 班 名 職員数 

課長  1 人 

副課長 1 人 

環境政策班  7 人 

環境美化班  5 人 

クリーンセンター 12 人 

※会計年度任用職員を除く 

 

 

（３）予算の執行状況（令和 2年 12 月 31 日現在） 
一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 
収 入 率 

 対予算 対調定 
使用料及び 
手 数 料 

円 
260,496,000 

円 
215,521,321 

円 
184,478,421 

円 
31,042,900 

％ 
70.8 

％ 
85.6 

国庫支出金 13,245,000 372,240 0 372,240 － － 

県 支 出 金 18,103,000 0 0 0 － － 

諸 収 入 31,755,000 13,059,625 11,053,031 2,006,594 34.8 84.6 

計 323,599,000 228,953,186 195,531,452 33,421,734 60.4 85.4 

収入済額の主なもの 

・使用料及び手数料 塵芥処理手数料       177,698,230 円 

・諸収入       リサイクル資源売払収入   10,771,525 円 
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

衛 生 費 
円 

5,846,032,000 
円 

923,782,034 
円 

4,922,249,966 
％ 

15.8 

執行済額の主なもの 

・環境衛生事務費   負担金補助及び交付金   352,223,000 円 

・塵芥処理施設運営費 需用費           100,776,225 円 

・塵芥処理施設運営費 委託料           168,457,620 円 

・塵芥処理施設運営費 工事請負費        108,873,600 円 

 

 

２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 
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建  設  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

道水路等の管理・許認可に関すること、工事の測量・設計・監理に関すること、用地の取

得・登記に関すること、国土調査に関すること等を行っている。 

 

 

（２）職員の配置状況（令和 2年 4 月 1日現在） 

建設課 25 人 班 名 職員数 

課長  1 人 

副課長 1 人 

管理班 9 人 

用地班 5 人 

土木班 9 人 

※会計年度任用職員を除く 

 

 

（３）予算の執行状況（令和 2年 12 月 31 日現在） 

一般会計 
（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 
収 入 率 

 対予算 対調定 
使用料及び 
手 数 料 

円 
24,541,000 

円 
26,811,055 

円 
24,907,886 

円 
1,903,169 

％ 
101.5 

％ 
92.9 

国庫支出金 497,475,000 462,504,000 0 462,504,000 ― ― 

諸 収 入 1,420,000 1,998,281 1,994,023 4,258 140.4 99.8 

計 523,436,000 491,313,336 26,901,909 464,411,427 5.1 5.5 

収入済額の主なもの 

・使用料及び手数料 道路占用使用料   24,692,577 円 

・諸収入      道路賠償責任保険金  1,914,552 円 
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

土 木 費 
円 

3,029,077,900 
円 

1,617,518,298 
円 

1,411,559,602 
％ 

53.4 

災害復旧費 11,000,000 9,743,800 1,256,200 88.6 

計 3,040,077,900 1,627,262,098 1,412,815,802 53.5 

執行済額の主なもの 

・土木費 道路維持補修事業         工事請負費  136,870,096 円 

・土木費 旭中央病院アクセス道整備事業   工事請負費  168,127,300 円 

・土木費 飯岡海上連絡道三川蛇園線整備事業 委託料    250,000,000 円 

・土木費 震災復興・津波避難道路整備事業  工事請負費  171,919,000 円 

 
 
２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 
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監 査 委 員 事 務 局 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

地方自冶法の規定に基づく監査、検査、審査及び調査に関すること等を行っている。 

 

 

（２）職員の配置状況（令和 2年 4 月 1日現在） 

監査委員事務局 3 人  職員数 

局長 1 人 事務局 2 人 

 

 

（３）予算の執行状況（令和 2年 12 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

総 務 費 
円 

2,136,000 

円 

1,644,083 

円 

491,917 

％ 

77.0 

執行済額の主なもの 

・監査事務費  報酬   1,224,000 円 

 

 

２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 
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令和２年度工事(現場)監査 

 

令和２年度の工事（現場）監査は、令和 3 年 2 月 15 日及び 17 日に事前調査を行い、 

2 月 19 日に関係職員の立会いにより実施した。 

 

１． 旭市立海上保育所園舎改築工事（建築） 《子育て支援課》 

 

（１）工事の概要等 

    事 業 名     海上保育所改築事業（繰越明許） 

    工事目的     老朽化した園舎を建て替え、入所児童が安心して保育を受ける 

             ことができる環境を整備する。 

工事場所     旭市岩井 196 番地 

工事概要     園舎新築 建築面積 689.1 ㎡ 

         外構工事 一式 

            【変更】 

外構工事 樹木の撤去費用の追加等 

契約年月日    仮契約 令和元年 6月 11 日 

         本契約 令和元年 6月 24 日 

【変更】 令和 2年 2月 10 日 

     令和 2年 2月 17 日 

     令和 2年 3月 26 日 

契約の相手方   株式会社 伊藤工務店 

契約金額     201,850,000 円 

         【変更】 208,898,800 円 

着工年月日    令和元年 6月 25 日 

完成年月日    令和 2年 3月 13 日 

         【変更】 令和 2年 3月 31 日 

令和 2年 5月 29 日 

完成検査年月日  令和 2年 6月 10 日 

 

（２）監査の結果 

事業の執行及び事務処理状況は、おおむね良好であると認められた。 
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２． 旭市立海上保育所園舎改築工事（機械設備） 《子育て支援課》 

 

（１）工事の概要等 

    事 業 名     海上保育所改築事業（繰越明許） 

    工事目的     老朽化した園舎を建て替え、入所児童が安心して保育を受ける 

             ことができる環境を整備する。 

工事場所     旭市岩井 196 番地 

工事概要     園舎新築 機械設備関係工事 一式 

            【変更】 

給水管取り出し口径の変更 φ50→φ75 

合併浄化槽を車載型へ変更等 

契約年月日    令和元年 7月 10 日 

【変更】 令和 2年 3月 4日 

     令和 2年 3月 26 日 

契約の相手方   株式会社 石川商会住宅機材 

契約金額     42,240,000 円 

         【変更】 43,986,800 円 

着工年月日    令和元年 7月 11 日 

完成年月日    令和 2年 3月 13 日 

         【変更】 令和 2年 3月 31 日 

令和 2年 5月 29 日 

完成検査年月日  令和 2年 6月 10 日 

 

（２）監査の結果 

事業の執行及び事務処理状況は、おおむね良好であると認められた。 

 

 



9 

３． 旭市立海上保育所園舎改築工事（電気設備） 《子育て支援課》 

 

（１）工事の概要等 

    事 業 名     海上保育所改築事業（繰越明許） 

    工事目的     老朽化した園舎を建て替え、入所児童が安心して保育を受ける 

             ことができる環境を整備する。 

工事場所     旭市岩井 196 番地 

工事概要     園舎新築 電気設備関係工事 一式 

            【変更】 

屋外照明灯の追加等 

契約年月日    令和元年 7月 9 日 

【変更】 令和 2年 3月 4日 

     令和 2年 3月 26 日 

契約の相手方   株式会社 山口電気商会 

契約金額     34,100,000 円 

         【変更】 37,213,000 円 

着工年月日    令和元年 7月 10 日 

完成年月日    令和 2年 3月 13 日 

         【変更】 令和 2年 3月 31 日 

令和 2年 5月 29 日 

完成検査年月日  令和 2年 6月 10 日 

 

（２）監査の結果 

事業の執行及び事務処理状況は、おおむね良好であると認められた。 
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４． 旭市海上キャンプ場体育館等改修工事 《生涯学習課》 

 

（１）工事の概要等 

    事 業 名     海上キャンプ場運営事業 

    工事目的     ・体育館屋上の劣化した防水塗膜を塗り直し、玄関トップライト 

         の硬質化した目地を打ち直すことで雨漏りを防ぐ。 

         ・錆びて鍵が抜き差ししにくい入口ドアを交換し、安全性を高める。 

         ・破損した防球ネットを交換し、窓が割れないようにする。 

         ・破れた網戸を交換し、防虫対策と熱中症を予防する。 

         ・施設の安全性と利便性を高める。 

工事場所     旭市岩井 1000 番地 

工事概要     （体育館） 

         屋上の塗膜防水工事、トップライトコーキングの打ち直し 

         網戸補修及び交換、入口ドア交換、防球ネット交換 

         （体育館・管理棟） 

         シャワールームのパーティーション設置、及び照明をＬＥＤに交換 

         （キャンプ場） 

         外周に安全柵設置 

契約年月日    令和 2年 7月 1 日 

契約の相手方   丸美屋建設株式会社 

契約金額     9,350,000 円 

着工年月日    令和 2年 7月 2 日 

竣工年月日    令和 2年 10 月 30 日 

完成検査年月日  令和 2年 11 月 12 日 

 

（２）監査の結果 

事業の執行及び事務処理状況は、おおむね良好であると認められた。 

 

 

 

 

 

 


